
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

Katedra francouzského jazyka a literatury 

ODBORNÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno studenta: ………Adéla Zemanová.…………………...…………………………………. 

 

Název práce: ................Problématique de la profession d’enseignant...........................................  

Oponent diplomové práce: ……mgr. Jiří Jančík…....…………...........………….……………. 

Studentka předkládá víceúrovňové komplexní srovnání profese vyučujícího ve Francii a 

v České republice. V paralelním popisu obou postupuje podle klíčových indikátorů profese, které 

srovnává jak kvalitativně, jako jistou společenskou i meziprofesní reflexi a autoreflexi, tak 

kvantitativně, srovnání koeficientů a konkrétních vyčíslení dílčích indikátorů. 

Práce je přehledně členěna v logice tohoto srovnání a umožňuje jasnou četbu 

komparativních dat. Oceňujeme pestrost komentářů popisů, v nichž je vedle sebe uvedeno vnímání 

daného kriteria profese vyučujícího společností, poté psychologický prožitek samotných 

vyučujících a poté i situování obou pozorování vůči pozorované tendenci vývoje daného indikátoru. 

Oceňujeme rovněž právě tuto úplnost portrétu celé jedné profese i v jejích fasích: od 

volby povolání ve svému universitním vzdělání, přes začleňovací fasi až po fasi dopadů 

dlouhodobého vykonávání profese, na úrovni individuální i společensko-historické. 

Jazyk práce splňuje všechny požadavky, jež vědeckému textu klademe – je kultivovaný, 

lexikálně bohatý, terminologicky přesný, pravopisně i gramaticky správný. 

 

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce: 

1) Vaše vylíčení jistých negativních stránek profese vyučujícího – skýtá ve svém popise i 

naznačení nevralgických bodů, kterých se musí týkat reforma? 

2) Nemohou odlišnosti mezi statusem vyučujícího ve Francii a v České republice souviset 

s historickou odlišností role školy v obou zemích – ve Francii je přeci škola nástrojem 

republiky, v České republice ne či ne ve stejných intencích? 



 

Datum:    11.6. 2013 Podpis:      ............................................................. 

 


